ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 июля 2017 г. г.о. Самара 

Судья Советского районного суда г.Самары Чернова Е.А.,

при секретаре Моисееве С.Е. 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ПАО « АктивКапиталБанк» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по кредиту, обращении взыскания на заложенное имущество, 

УСТАНОВИЛ:

ПАО «АктивКапиталБанк» обратилось в суд с иском к ответчикам о взыскании задолженности по кредитному договору, обращении взыскания на заложенное имущество, просил взыскать с ФИО1, ФИО4, солидарно в пользу Публичного акционерного общества «АктивКапитал Банк» сумму задолженности по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ возврату основного долга в размере 6 010 000 рублей 00 копеек, задолженность по уплате процентов 1 206 249 рублей 41 копейка, пени за просрочку возврата основного долга 655 090 рублей 00 копеек, пени за просрочку оплаты процентов в размере 279 357 рублей 14 копеек, а всего 8 150 696 рублей 55 копеек, взыскать с ФИО2, ФИО4, солидарно в пользу Публичного акционерного общества «АктивКапитал Банк» сумму задолженности по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ и Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ по возврату основного долга в размере 7 266 000 рублей 0 копеек, задолженность по уплате процентов в размере 1 229 665 рублей 57 копеек, пени за просрочку оплаты основного долга в размере 1 108 732 рубля 00 копеек, пени за просрочку оплаты процентов за пользование кредитом в размере 311 660 рублей 98 копеек, а всего 9 916 058 рублей 55 копеек. В обеспечение исполнения обязательств по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ и Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на заложенное имущество, принадлежащее ФИО3, путем продажи с публичных торгов, указав, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО1 заключен Договор потребительского кредита №, по условиям которого Банк предоставил заемщику кредит в размере 6 010 000 рублей 00 копеек со сроком погашения ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 27% годовых. В установленный кредитным договором срок заемщик кредит не возвратил. За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 12 Индивидуальных условий кредитного договора, Заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (включительно) у ФИО1 имеется задолженность перед банком по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ по возврату основного долга в размере 6 010 000 рублей 00 копеек, задолженность по уплате процентов 1 206 249 рублей 41 копейка, пени за просрочку возврата основного долга 655 090 рублей 00 копеек, пени за просрочку оплаты процентов в размере 279 357 рублей 14 копеек, а всего 8 150 696 рублей 55 копеек. ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО2 м заключен Договор потребительского кредита №, по условиям которого Банк предоставил заемщику кредит в размере 3 656 000 рублей 0 копеек со сроком погашения ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 27% годовых. В установленный кредитным договором срок заемщик кредит не возвратил. За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 12 Индивидуальных условий кредитного договора, Заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (включительно) у ФИО2 имеется задолженность перед Истцом по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ по возврату основного долга в размере 3 656 000 рублей 00 копеек, задолженность по уплате процентов 579 865 рублей 57 копеек, пени за просрочку возврата основного долга 610 552 рубля 00 копеек, пени за просрочку оплаты процентов в размере 151 493 рубля 26 копеек, а всего 4 997 910 рублей 83 копейки. ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО2 заключен Договор потребительского кредита №, по условиям которого Банк предоставил заемщику кредит в размере 3 610 000 рублей 0 копеек со сроком погашения ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 27% годовых. В установленный кредитным договором срок заемщик кредит не возвратил. За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 12 Индивидуальных условий кредитного договора, Заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (включительно) у ФИО2 имеется задолженность перед истцом по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ по возврату основного долга в размере 3 610 000 рублей 0 копеек, задолженность по уплате процентов 649 800 рублей 00 копеек, пени за просрочку возврата основного долга 498 180 рублей 00 копеек, пени за просрочку оплаты процентов в размере 160 167 рублей 72 копейки, а всего 4 918 147 рублей 72 копейки. Исполнение обязательств по вышеуказанным кредитным договорам обеспечивается поручительством ФИО4 на основании Договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, Договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, Договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п.1 ст.363 ГК РФ, при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Указанными выше договорами поручительства (п. 1.1, п.2.1.) предусмотрена солидарная ответственность Поручителя за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств Должника, вследствие чего ФИО4 несет с ФИО1 и ФИО5 (Заемщиками) солидарную ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по кредитным договорам. Исполнение обязательств по указанному Кредитному договору обеспечивается залогом имущества, принадлежащего ФИО3, на основании Договора залога № от ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании представитель истца ПАО «АктивКапиталБанк» по доверенности ФИО6 исковые требования поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить, не возражал против вынесения заочного решения.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о времени и месте проведения судебного разбирательства извещались судом надлежащим образом, путем направления судебных извещений по адресу, указанному в иске и предоставленному УМВД России по г.о. Самара. 

Суд признает уведомление ответчиков надлежащим, и на основании ст. 233 ГПК РФ полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков в порядке заочного производства.

Выслушав представителя истца, изучив материалы дела, суд считает заявленные исковые требования подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям. 

В силу ст. ст. 309, 310 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 ГК РФ, если иное не предусмотрено правилами данного параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

В силу ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

Согласно ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства займодавца, а если займодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части.

В соответствии со ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Как следует из содержания пункта 1 статьи 330 Гражданского кодекса Российской Федерации, неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

В силу ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО1 заключен Договор потребительского кредита №, по условиям которого Банк предоставил заемщику кредит в размере 6 010 000 рублей 00 копеек со сроком погашения ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 27% годовых. 

В установленный кредитным договором срок заемщик кредит не возвратил. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 12 Индивидуальных условий кредитного договора, Заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (включительно) у ФИО1 имеется задолженность перед банком по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ по возврату основного долга в размере 6 010 000 рублей 00 копеек, задолженность по уплате процентов 1 206 249 рублей 41 копейка, пени за просрочку возврата основного долга 655 090 рублей 00 копеек, пени за просрочку оплаты процентов в размере 279 357 рублей 14 копеек, а всего 8 150 696 рублей 55 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО2 заключен Договор потребительского кредита №, по условиям которого Банк предоставил заемщику кредит в размере 3 656 000 рублей 00 копеек со сроком погашения ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 27% годовых. 

В установленный кредитным договором срок заемщик кредит не возвратил. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 12 Индивидуальных условий кредитного договора, Заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (включительно) у ФИО2 имеется задолженность перед Истцом по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ по возврату основного долга в размере 3 656 000 рублей 00 копеек, задолженность по уплате процентов 579 865 рублей 57 копеек, пени за просрочку возврата основного долга 610 552 рубля 00 копеек, пени за просрочку оплаты процентов в размере 151 493 рубля 26 копеек, а всего 4 997 910 рублей 83 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «АК Банк» и ФИО2 заключен Договор потребительского кредита №, по условиям которого Банк предоставил заемщику кредит в размере 3 610 000 рублей 00 копеек со сроком погашения ДД.ММ.ГГГГ, под процентную ставку 27% годовых. 

В установленный кредитным договором срок заемщик кредит не возвратил. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 12 Индивидуальных условий кредитного договора, Заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,1% начисляемых на задолженность по основному долгу и просроченным процентам по кредиту. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (включительно) у ФИО2 имеется задолженность перед истцом по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ по возврату основного долга в размере 3 610 000 рублей 0 копеек, задолженность по уплате процентов 649 800 рублей 00 копеек, пени за просрочку возврата основного долга 498 180 рублей 00 копеек, пени за просрочку оплаты процентов в размере 160 167 рублей 72 копейки, а всего 4 918 147 рублей 72 копейки. 

Банк выполнил свое обязательство, предоставив ответчикам кредит, что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ, банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ, банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ.

Истец исполнил досудебный порядок урегулирования спора, направив ответчикам ДД.ММ.ГГГГ уведомление о возникшей задолженности по кредиту о досрочном возврате кредита, процентов и неустойки, в течении 5-ти рабочих дней со дня получения уведомления посредством внесения наличных денежных средств в любом подразделении ПАО «АК Банк» или посредством безналичного перечисления средств.

Исполнение обязательств по вышеуказанным кредитным договорам обеспечивается поручительством ФИО4 на основании Договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, Договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, Договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п.1 ст.363 ГК РФ, при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. 

Указанными выше договорами поручительства (п. 1.1, п.2.1.) предусмотрена солидарная ответственность Поручителя за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств Должника, вследствие чего ФИО4 несет с ФИО1 и ФИО5 (Заемщиками) солидарную ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по кредитным договорам.

Исполнение обязательств по указанному Кредитному договору обеспечивается залогом имущества, принадлежащего ФИО3, на основании Договора залога № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: Дробилка щековая 

<

данные изъяты>, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 260 000 рублей; Прямоточный парогенератор автоматизированный УРАН-№, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 300 000 рублей; Прямоточный парогенератор автоматизированный УРАН-№, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 300 000 рублей; Дизельная горелка №, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 100 000 рублей; Дизельная горелка №, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 100 000 рублей; Преобразователь наименование, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 100 000 рублей; Преобразователь наименование 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 100 000 рублей; Прибор для весового дозирования №, 2014 г.в., заводской номер № установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 60 000 рублей; Прибор для весового дозирования №, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 60 000 рублей; Бетоносмеситель БП-№, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 260 000 рублей; Бетоносмеситель БП№, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 260 000 рублей; Бетоносмеситель №, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 260 000 рублей; Компрессор TAMKO №, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 40 000 рублей; Станция насосная № 2015 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 2 000 рублей; Электропривод многооборотный №, 2015 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 2 000 рублей; Электропривод многооборотный ГЗ-№ 2015 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 2 000 рублей; Электропривод многооборотный №, 2015 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 2 000 рублей; Электропривод многооборотный № 2015 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 2 000 рублей; Электропривод многооборотный №, 2015 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 2 000 рублей; Электропривод многооборотный №, 2015 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 2 000 рублей; Паллетоупаковщик №, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 100 000 рублей; Приемный бункер, V=3 куб.м. для песка и извести комовой (на улице) с открывающимися крышками бункеров (закрыт от дождя и снега) – загрузка погрузчиком. Габариты: 2х1,5х2 м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 40 000 рублей; Перекидной транспортер, 400 мм. песка, извести дробленной и песка (для измельчения) с улицы. Длина 2,4 п.м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 54 000 рублей; Наклонный транспортер, 400 мм. песка, извести комовой и песка (для измельчения) с улицы. Длина 18 п.м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 54 000 рублей; Перекидной транспортер, 400 мм. песка, извести дробленной и песка (для измельчения) с улицы. Длина 2,4 п.м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 9 600 рублей; Наклонный (нижний) транспортер, 400 мм. песка, извести дробленной и песка (для измельчения). Длина 5 п.м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 15 000 рублей; Перекидной транспорт, 400 мм. песка, извести дробленной и песка (для измельчения). Длина 2,4 п.м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 9 600 рублей; Наклонный верхний транспортер, 400 мм. песка, извести дробленной и песка (для измельчения). Длина 6,0 п.м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 18 000 рублей; Вибросито песка, извести дробленной и песка (для измельчения), установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 20 000 рублей; Бункер отходов с вибросита (на улице), V=2,4 куб.м./3,9 тонн. Габариты: 1,2х1,2х3,25 м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 20 000 рублей; Верхний перекидной транспортер, 400 мм. песка, извести дробленной и песка (для измельчения). Длина 12,0 п.м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 36 000 рублей; Верхний раздаточный транспортер песка, извести дробленной и песка (для измельчения) с плужковым сбрасывателем и раздаточным механизмом 400 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 153 000 рублей; Бункер-накопитель песка V=79,2 куб.м./126,7 тонн. Разделен на 10 отсеков (запас всех бункеров песка на 25 час). Габариты: 12х1,2х7 м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 640 000 рублей; Бункер-накопитель песка V=79,2 куб.м./126,7 тонн. Разделен на 10 отсеков (запас всех бункеров песка на 25 час). Габариты: 12х1,2х7 м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 64 000 рублей; Нижний транспортер песка 400 мм. Длина 12,8 м, 4 единицы, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 153 000 рублей; Нижний транспортер песка 400 мм. Длина 3 м, 2 единицы, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 18 000 рублей; Нижний перекидной транспортер песка 400 мм, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 25 800 рублей; Нория (элеватор), 400 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 36 000 рублей; Верхний раздаточный транспортер с плужковым сбрасывателем песка в промежуточные бункера №, № и №., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 39 200 рублей; Промежуточный бункер песка №, № и № объемом 1,3 куб.м. каждый. установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 48 000 рублей; Наклонный транспортер песка 400 мм подачи песка в дозатор песка №, № и № над планетарным смесителем №, № и № приготовления силикатной смеси, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 45 000 рублей; Бункер-накопитель извести дробленной, V=39,6 куб.м. Разделен на 5 отсеков для приготовления молотой извести, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 160 000 рублей; Нижний транспортер извести дробленной 300 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 34 800 рублей; Нижний перекидной транспортер извести дробленной 300 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 22 200 рублей; Наклонный транспортер извести дробленной в шаровую мельницу, 300 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 12 600 рублей; Пневмоподача извести молотой (негашеной) в бункер-накопитель, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 100 000 рублей; Бункер-накопитель извести молотой, V=26.4 куб.м./19 тонн, разделен на 4 отсека, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 104 000 рублей; Нижний шнек извести молотой, 114 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 32 000 рублей; Нижний перекидной шнек извести молотой, 114 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 10 000 рублей; Наклонный шнек извести молотой, 114 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 40 000 рублей; Верхний перекидной шнек извести молотой, 114 мм, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 57 600 рублей; Верхний раздаточный шнек извести молотой в промежуточные бункера №, № и № извести молотой (негашеной) с нижними заслонками, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 42 000 рублей; Промежуточный бункер извести молотой, V=0.2 куб.м./150 кг., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 12 000 рублей; Подающий шнек извести молотой в дозаторы №, № и №, установленных над смесителями, 76 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 26 400 рублей; Дозатор №, №, № извести молотой, V=0,18 куб.м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 72 000 рублей; Бункер-накопитель песка (для измельчения), V=23,8 куб.м./38 тонн. Разделен на 3 отсека, для приготовления молотого песка, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 96 000 рублей; Нижний транспортер песка (для измельчения), 300 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 19 200 рублей; Нижний перекидной транспортер песка (для измельчения), 300 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 22 200 рублей; Наклонный (нижний) транспортер песка (для измельчения), 300 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 10 200 рублей; Наклонный транспортер песка (для измельчения) в шаровую мельницу, 300 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 12 600 рублей; Пневмоподача песка молотого в бункер, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 100 000 рублей; Бункер-накопитель песка молотого, V=13,2 куб.м./19,1 тонн. Разделен на 2 отсека, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 56 000 рублей; Нижний шнек песка молотого, 114 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 17 600 рублей; Нижний перекидной шнек песка молотого, 114 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 12 000 рублей; Нижний перекидной шнек песка молотого, 114 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 25 600 рублей; Перекидной шнек песка молотого, 114 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 6 400 рублей; Наклонный (верхний) шнек песка молотого, 114 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 40 000 рублей; Верхний перекидной шнек песка молотого, 114 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 53 600 рублей; Верхний раздаточный шнек песка молотого в промежуточные бункера №, № и № с нижними заслонками, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 36 000 рублей; Промежуточный бункер песка молотого, V=0,2 куб.м./250 кг., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 12 000 рублей; Подающий шнек песка молотого в дозаторы №, № и №, установленных над смесителями приготовления силикатной смеси, 76 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 26 400 рублей; Емкость воды, V=5 куб.м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 20 000 рублей; Наклонный транспортер (нижний) силикатной смеси, 300 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 45 000 рублей; Наклонный перекидной транспортер (верхний) силикатной смеси, 300 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 77 400 рублей; Верхний раздаточный транспортер силикатной смеси с плужковым сбрасывателем и раздаточным механизмом, 400 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 60 000 рублей; Бункер-реактор, V=9,8 куб.м./13,8 тонн. Разделен на 4 отсека., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 150 000 рублей; Нижний транспорт рабочей смеси, 400 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 90 000 рублей; Тележка автоклавная, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 1 200 000 рублей; Линия доставки кирпича-сырца (автоматическая) на тележке автоклавной от укладчика-сырца на поворотный круг, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 60 000 рублей; Поворотный круг на 90 градусов автоматический с механизмом управления, 850 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 36 000 рублей; Линия доставки кирпича-сырца (автоматическая) на тележке автоклавной от поворотного круга возле укладчика-сырца к автоклавам, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 20 000 рублей; Линия доставки кирпича-сырца (автоматическая) на тележке от поворотного круга к автоклавам, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 30 000 рублей; Автоклав, D=1,72. L=38., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 19 200 000 рублей; Толкатель (автоматический) тележки автоклавной с стопой, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 20 000 рублей; Линия доставки готового кирпича (автоматическая) на тележке от автоклава на поворотный круг возле укладчика-стопы, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 30 000 рублей; Поворотный круг на 90 градусов (автоматический), 850 мм. с механизмом управления, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 40 000 рублей; Линия доставки пустых тележек автоклавных от укладчика-стопы к укладчику-сырца (автоматическая), установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 80 000 рублей; Линия доставки пустых деревянных поддонов к укладчику стопы (цепной транспортер), установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 50 000 рублей; Гиперпресс ВОГЕАН№ с маслостанцией и с пультом управления, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 8 048 000 рублей

Несмотря на положение ст. 309 ГК РФ о том, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, платежи в счет погашения задолженности по договору осуществлялись ответчиками несвоевременно и не в полном объеме, что согласно расчету задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 имеется задолженность перед банком по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ по возврату основного долга в размере 6 010 000 рублей 00 копеек, задолженность по уплате процентов 1 206 249 рублей 41 копейка; у ФИО2 имеется задолженность перед Истцом по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ по возврату основного долга в размере 3 656 000 рублей 00 копеек, задолженность по уплате процентов 579 865 рублей 57 копеек; у ФИО2 имеется задолженность перед истцом по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ по возврату основного долга в размере 3 610 000 рублей 0 копеек, задолженность по уплате процентов 649 800 рублей 00 копеек.

Согласно ст. 334 ГК РФ в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества (предмета залога) преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит заложенное имущество (залогодателя).

В соответствии со ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Требования истца основаны на законе, подтверждаются заключенными между сторонами договором о предоставлении кредита, материалами дела. Расчет задолженности, представленный истцом, судом проверен, признан правильным, ответчиками не оспорен. Установлено, что условия договора о предоставлении кредита ответчиком были нарушены, поэтому требования истца о взыскании с ответчиков задолженности подлежат удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст. 333 Гражданского кодекса РФ, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить размер неустойки.

С учетом правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в пункте 2 Определения N 263-О от 21 декабря 2000 г., положения пункта 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации содержат обязанность суда установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного, а не возможного размера ущерба.

Предоставленная суду возможность снижать размер неустойки в случае ее чрезмерности по сравнению с последствиями нарушения обязательств является одним из правовых способов, предусмотренных в законе, которые направлены против злоупотребления правом свободного определения размера неустойки, то есть, по существу, - на реализацию требования статьи 17 (часть 3) Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

Следовательно, гражданское законодательство предусматривает неустойку в качестве способа обеспечения исполнения обязательств и меры имущественной ответственности за их неисполнение или ненадлежащее исполнение, а право снижения размера неустойки предоставлено суду в целях устранения явной ее несоразмерности последствиям нарушения обязательств независимо от того, является неустойка законной или договорной.

По смыслу названной нормы закона уменьшение неустойки является правом суда. Наличие оснований для снижения и определение критериев соразмерности определяются судом в каждом конкретном случае самостоятельно, исходя из установленных по делу обстоятельств.

Суд считает размер неустойки, заявленный истцом при размере кредитной задолженности по основному долгу, длительности допущенной ответчиками просрочки нарушения обязательства, последствий нарушения обязательства, несоразмерным последствиям нарушения обязательств и усматривает основания для ее снижения по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ пени за просрочку возврата основного долга с 655 090 рублей 00 копеек до 400 000 рублей, пени за просрочку оплаты процентов с 279 357 рублей 14 копеек до 100 000 рублей; по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ и по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ пени за просрочку возврата основного долга в общей сумме 700 000 рублей, пени за просрочку оплаты процентов в общей сумме 150 000 рублей.

На основании ст. 98 ГПК РФ в случае удовлетворения иска, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований.

Положения, предусмотренные ГПК РФ, а именно гл.7 «Судебные расходы» не предусматривают возможности взыскания государственной пошлины с нескольких ответчиков в солидарном порядке. Налоговый кодекс Российской Федерации также не предусматривает солидарное взыскание суммы государственной пошлины с ее плательщиков. Поэтому расходы по государственной пошлине подлежат распределению между ответчиками в долевом порядке.

Оплата истцом госпошлины подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 6000 рублей, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 60 000 рублей. С учетом удовлетворения исковых требования с ответчиков подлежит взысканию государственная пошлина в сумме 66000 руб. в равных долях с каждого по 16500 руб.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 233-235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ПАО « АктивКапиталБанк» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по кредиту, обращении взыскания на заложенное имущество, удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1, ФИО4, солидарно в пользу Публичного акционерного общества «АктивКапитал Банк» задолженность по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно сумму возврата основного долга в размере 6 010 000 рублей, задолженность по уплате процентов 1 206 249, 41 рублей, пени за просрочку возврата основного долга 400 000 рублей, пени за просрочку оплаты процентов в размере 100000 рублей, всего взыскать 7 716 249 рублей, 41 рублей. 

Взыскать с ФИО2, ФИО4, солидарно в пользу Публичного акционерного общества «АктивКапитал Банк» задолженность по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ и Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно сумму возврата основного долга в размере 7 266 000, задолженность по уплате процентов в размере 1 229 665, 57 рублей, пени за просрочку оплаты основного долга в размере 700 000 рублей, пени за просрочку оплаты процентов за пользование кредитом в размере 150 000 рублей, всего взыскать 9345665,57 рублей. 

В обеспечение исполнения обязательств по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ и Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на заложенное имущество, принадлежащее ФИО3, путем продажи с публичных торгов, а именно:

- Дробилка щековая №, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 260 000 рублей;

- Прямоточный парогенератор автоматизированный УРАН-№, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 300 000 рублей;

- Прямоточный парогенератор автоматизированный УРАН-№, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 300 000 рублей;

- Дизельная горелка 

<

данные изъяты>, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 100 000 рублей;

- Дизельная горелка 

<

данные изъяты>, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 100 000 рублей;

- Преобразователь 

<

данные изъяты>, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 100 000 рублей;

- Преобразователь 

<

данные изъяты>, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 100 000 рублей

- Прибор для весового дозирования БВД-№, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 60 000 рублей

- Прибор для весового дозирования БВД№, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 60 000 рублей

- Бетоносмеситель БП-№, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 260 000 рублей

- Бетоносмеситель БП-№ 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 260 000 рублей

- Бетоносмеситель БП-№, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 260 000 рублей

- Компрессор TAMKO №, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 40 000 рублей

- Станция насосная №, 2015 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 2 000 рублей

- Электропривод многооборотный №, 2015 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 2 000 рублей

- Электропривод многооборотный №, 2015 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 2 000 рублей

- Электропривод многооборотный №, 2015 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 2 000 рублей

- Электропривод многооборотный №, 2015 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 2 000 рублей

- Электропривод многооборотный №, 2015 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 2 000 рублей

- Электропривод многооборотный №, 2015 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 2 000 рублей

- Паллетоупаковщик №, 2014 г.в., заводской номер №, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 100 000 рублей

- Приемный бункер, V=3 куб.м. для песка и извести комовой (на улице) с открывающимися крышками бункеров (закрыт от дождя и снега) – загрузка погрузчиком. Габариты: 2х1,5х2 м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 40 000 рублей

- Перекидной транспортер, 400 мм. песка, извести дробленной и песка (для измельчения) с улицы. Длина 2,4 п.м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 54 000 рублей

- Наклонный транспортер, 400 мм. песка, извести комовой и песка (для измельчения) с улицы. Длина 18 п.м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 54 000 рублей

- Перекидной транспортер, 400 мм. песка, извести дробленной и песка (для измельчения) с улицы. Длина 2,4 п.м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 9 600 рублей

- Наклонный (нижний) транспортер, 400 мм. песка, извести дробленной и песка (для измельчения). Длина 5 п.м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 15 000 рублей

- Перекидной транспорт, 400 мм. песка, извести дробленной и песка (для измельчения). Длина 2,4 п.м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 9 600 рублей

- Наклонный верхний транспортер, 400 мм. песка, извести дробленной и песка (для измельчения). Длина 6,0 п.м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 18 000 рублей

- Вибросито песка, извести дробленной и песка (для измельчения), установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 20 000 рублей

- Бункер отходов с вибросита (на улице), V=2,4 куб.м./3,9 тонн. Габариты: 1,2х1,2х3,25 м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 20 000 рублей

- Верхний перекидной транспортер, 400 мм. песка, извести дробленной и песка (для измельчения). Длина 12,0 п.м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 36 000 рублей

- Верхний раздаточный транспортер песка, извести дробленной и песка (для измельчения) с плужковым сбрасывателем и раздаточным механизмом 400 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 153 000 рублей

- Бункер-накопитель песка V=79,2 куб.м./126,7 тонн. Разделен на 10 отсеков (запас всех бункеров песка на 25 час). Габариты: 12х1,2х7 м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 640 000 рублей

- Бункер-накопитель песка V=79,2 куб.м./126,7 тонн. Разделен на 10 отсеков (запас всех бункеров песка на 25 час). Габариты: 12х1,2х7 м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 64 000 рублей

- Нижний транспортер песка 400 мм. Длина 12,8 м, 4 единицы, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 153 000 рублей

- Нижний транспортер песка 400 мм. Длина 3 м, 2 единицы, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 18 000 рублей

- Нижний перекидной транспортер песка 400 мм, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 25 800 рублей

- Нория (элеватор), 400 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 36 000 рублей

- Верхний раздаточный транспортер с плужковым сбрасывателем песка в промежуточные бункера №, № и №., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 39 200 рублей

- Промежуточный бункер песка №, № и № объемом 1,3 куб.м. каждый. установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 48 000 рублей

- Наклонный транспортер песка 400 мм подачи песка в дозатор песка №, № и № над планетарным смесителем №, № и № приготовления силикатной смеси, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 45 000 рублей

- Бункер-накопитель извести дробленной, V=39,6 куб.м. Разделен на 5 отсеков для приготовления молотой извести, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 160 000 рублей

- Нижний транспортер извести дробленной 300 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 34 800 рублей

- Нижний перекидной транспортер извести дробленной 300 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 22 200 рублей

- Наклонный транспортер извести дробленной в шаровую мельницу, 300 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 12 600 рублей

- Пневмоподача извести молотой (негашеной) в бункер-накопитель, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 100 000 рублей

- Бункер-накопитель извести молотой, V=26.4 куб.м./19 тонн, разделен на 4 отсека, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 104 000 рублей

- Нижний шнек извести молотой, 114 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 32 000 рублей

- Нижний перекидной шнек извести молотой, 114 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 10 000 рублей

- Наклонный шнек извести молотой, 114 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 40 000 рублей

- Верхний перекидной шнек извести молотой, 114 мм, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 57 600 рублей

- Верхний раздаточный шнек извести молотой в промежуточные бункера №, № и № извести молотой (негашеной) с нижними заслонками, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 42 000 рублей

- Промежуточный бункер извести молотой, V=0.2 куб.м./150 кг., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 12 000 рублей

- Подающий шнек извести молотой в дозаторы №, № и №, установленных над смесителями, 76 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 26 400 рублей

- Дозатор №, №, № извести молотой, V=0,18 куб.м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 72 000 рублей

- Бункер-накопитель песка (для измельчения), V=23,8 куб.м./38 тонн. Разделен на 3 отсека, для приготовления молотого песка, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 96 000 рублей

- Нижний транспортер песка (для измельчения), 300 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 19 200 рублей

- Нижний перекидной транспортер песка (для измельчения), 300 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 22 200 рублей

- Наклонный (нижний) транспортер песка (для измельчения), 300 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 10 200 рублей

- Наклонный транспортер песка (для измельчения) в шаровую мельницу, 300 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 12 600 рублей

- Пневмоподача песка молотого в бункер, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 100 000 рублей

- Бункер-накопитель песка молотого, V=13,2 куб.м./19,1 тонн. Разделен на 2 отсека, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 56 000 рублей

- Нижний шнек песка молотого, 114 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 17 600 рублей

- Нижний перекидной шнек песка молотого, 114 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 12 000 рублей

- Нижний перекидной шнек песка молотого, 114 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 25 600 рублей

- Перекидной шнек песка молотого, 114 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 6 400 рублей

- Наклонный (верхний) шнек песка молотого, 114 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 40 000 рублей

- Верхний перекидной шнек песка молотого, 114 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 53 600 рублей

- Верхний раздаточный шнек песка молотого в промежуточные бункера №, № и № с нижними заслонками, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 36 000 рублей

- Промежуточный бункер песка молотого, V=0,2 куб.м./250 кг., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 12 000 рублей

- Подающий шнек песка молотого в дозаторы №, № и №, установленных над смесителями приготовления силикатной смеси, 76 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 26 400 рублей

- Емкость воды, V=5 куб.м., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 20 000 рублей

- Наклонный транспортер (нижний) силикатной смеси, 300 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 45 000 рублей

- Наклонный перекидной транспортер (верхний) силикатной смеси, 300 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 77 400 рублей

- Верхний раздаточный транспортер силикатной смеси с плужковым сбрасывателем и раздаточным механизмом, 400 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 60 000 рублей

- Бункер-реактор, V=9,8 куб.м./13,8 тонн. Разделен на 4 отсека., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 150 000 рублей

- Нижний транспорт рабочей смеси, 400 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 90 000 рублей

- Тележка автоклавная, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 1 200 000 рублей

- Линия доставки кирпича-сырца (автоматическая) на тележке автоклавной от укладчика-сырца на поворотный круг, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 60 000 рублей

- Поворотный круг на 90 градусов автоматический с механизмом управления, 850 мм., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 36 000 рублей

- Линия доставки кирпича-сырца (автоматическая) на тележке автоклавной от поворотного круга возле укладчика-сырца к автоклавам, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 20 000 рублей

- Линия доставки кирпича-сырца (автоматическая) на тележке от поворотного круга к автоклавам, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 30 000 рублей

- Автоклав, D=1,72. L=38., установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 19 200 000 рублей

- Толкатель (автоматический) тележки автоклавной с стопой, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 20 000 рублей

- Линия доставки готового кирпича (автоматическая) на тележке от автоклава на поворотный круг возле укладчика-стопы, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 30 000 рублей

- Поворотный круг на 90 градусов (автоматический), 850 мм. с механизмом управления, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 40 000 рублей

- Линия доставки пустых тележек автоклавных от укладчика-стопы к укладчику-сырца (автоматическая), установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 80 000 рублей

- Линия доставки пустых деревянных поддонов к укладчику стопы (цепной транспортер), установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 50 000 рублей

- Гиперпресс ВОГЕАН№ маслостанцией и с пультом управления, установив начальную продажную цену по соглашению сторон в размере 8 048 000 рублей

Взыскать ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО2, в пользу Публичного акционерного общества «АктивКапитал Банк» расходы по уплате государственной пошлины в равных долях в сумме 66000 рублей, по 16500 рублей с каждого. 

В удовлетворении остальной части заявленных исковых требований, отказать. 

Средства, вырученные от реализации заложенного имущества, направить на погашение задолженности по кредитному договору.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Советский районный суд г.Самары в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Заочное решение в окончательной форме изготовлено 10.07.2017 г.

Судья Е.А. Чернова